
Nejvyšší podíl žen z kandidátů v příslušném roce byl ve věkové skupině 40 až 49 let v roce 2009, a to 
téměř 8 %. Naproti tomu necelá 2 % činil podíl žen nejstarší věkové kategorie v roce 2004. 

Ve volbách do EP kandidovalo celkem 7 kandidátů starších 80 let. Nejstarším kandidátem byl Miroslav 
Kracík, redaktor z Ostravy, kterému bylo v roce 2009, kdy kandidoval za Českou stranu národně 
socialistickou, 84 let. Nejmladších – 21letých – kandidátů kandidovalo celkem 14, nejvíce (8) v roce 
2014. 

Průměrný věk kandidáta, který kandidoval v některých volbách do EP byl 45,8 roku. Přitom průměrný 
věk žen byl ve všech volbách výrazně nižší než u mužů, i když se rozdíl postupně snižoval. Zatímco 
v roce 2004 byly kandidující ženy „mladší“ téměř o 5 let, v roce 2009 činil rozdíl 4 roky a v posledních 
volbách se snížil o další rok na 3 roky. Průměrně nejmladší kandidáti byli v roce 2009, kdy jejich 
průměrný věk činil 45,1 roku, přitom nejmladší ženy kandidovaly v roce 2004 s průměrným věkem 
41,7 roku (viz graf G 4). 

G 4  Průměrný věk kandidátů 

 

Naprostá většina kandidátů byla občany České republiky. Pouze necelé jedno procento (15 kandidátů) 
byli občané jiného státu Evropské unie. Sedm kandidátů mělo státní občanství Slovenské republiky, tři 
Itálie, dva Francie a po jednom Německa, Velké Británie a Irska. 

3. Průběh voleb a volební účast 

Volby do EP probíhaly v členských státech EU v jednotném termínu na základě rozhodnutí Rady 
Evropské unie, každý členský stát měl vlastní volební systém. Volebními dny v rámci celé EU byly 
čtvrtek až sobota. ČR byla jediný stát EU, kde volby probíhaly ve dvou dnech – v pátek a sobotu. 
Nejdříve – ve čtvrtek – proběhly volby ve Spojeném království a Nizozemí, jen v pátek se volilo v Irsku 
a na Slovensku, v Lotyšsku volili pouze v sobotu a v ostatních státech byla v roce 2014 volebním 
dnem neděle.   

Na území ČR vyhlašoval volby do EP prezident republiky. Voličem byl občan ČR, nebo občan jiného 
členského státu EU, který byl hlášen k pobytu na území ČR po dobu nejméně 45 dnů, který dosáhl 18 
let, a nevyskytla se u něj překážka ve výkonu volebního práva dle Zákona. Volilo se pouze na území 
ČR, volič na voličský průkaz mohl volit v kterémkoliv okrsku. Volič hlasoval tím způsobem, že ze sady 
hlasovacích lístků vybral jeden, na kterém mohl zakroužkováním pořadových čísel nejvýše dvou 
kandidátů vyznačit, kterém kandidátům dává přednost. Způsob hlasování se během sledovaného 
období neměnil. 

12



2004 2009 2014 2004 2009 2014

Belgie 7 552 240 7 760 436 7 948 854 90,81 90,39 89,64

Bulharsko x 6 684 770 6 543 423 x 38,92 36,10

Česká republika 8 283 485 8 401 374 8 395 132 28,30 28,22 18,20

Dánsko 4 012 663 4 057 100 4 141 329 47,89 59,54 56,32

Estonsko 873 809 909 326 902 873 26,83 43,90 36,52

Finsko 4 227 987 4 131 827 4 218 081 39,43 40,48 40,98

Francie 41 518 582 44 282 823 46 544 712 42,76 40,63 42,43

Chorvatsko x x 3 767 343 x x 25,24

Irsko 3 143 026 3 258 320 3 245 348 58,58 57,57 52,44

Itálie 49 804 087 50 342 153 50 662 460 71,72 65,05 57,22

Kypr 483 311 526 060 606 916 72,50 59,40 43,97

Litva 2 654 311 2 692 397 2 559 398 48,38 20,98 47,37

Lotyšsko 1 397 736 1 484 781 . 41,34 53,69 30,04

Lucembursko 229 550 240 669 264 433 91,35 90,76 85,55

Maďarsko 8 046 247 8 046 086 8 041 386 38,50 36,31 28,97

Malta 304 283 322 411 344 356 82,39 78,79 74,80

Německo 61 682 394 62 222 873 61 998 824 43,00 43,27 48,14

Nizozemsko 12 168 878 12 445 497 12 815 496 39,26 36,75 37,32

Polsko 29 986 109 30 565 272 30 636 537 20,87 24,53 23,82

Portugalsko 8 821 456 9 704 559 9 753 568 38,60 36,78 33,67

Rakousko 6 049 129 6 362 761 6 410 602 42,43 45,97 45,39

Rumunsko x 18 197 316 18 221 061 x 27,67 32,44

Řecko 9 938 863 9 996 353 9 907 995 63,22 52,63 59,97

Slovensko 4 210 463 4 345 773 4 414 433 16,97 19,64 13,05

Slovinsko 1 628 918 1 699 744 1 710 856 28,35 28,33 24,55

Spojené království 44 157 267 45 315 669 46 482 909 39,21 34,48 35,40

Španělsko 34 706 044 35 492 567 36 514 084 45,14 44,90 43,81

Švédsko 6 827 870 7 088 303 7 359 962 37,85 45,53 51,07

zdroj: http://www.idea.int/vt/countryview.cfm?id=53

Členský stát
Počet voličů v seznamech Volební účast v %

3.1.  Volební účast  

V tabulce T 6 a grafu G 5 je uvedena volební účast ve volbách do EP v členských státech EU. I když 
odhlédneme od toho, že některé členské státy mají účast ve volbách povinnou, je zřejmé, že účast 
voličů v ČR patří k nejnižším. V roce 2004 byla 4. nejnižší, v roce 2009 si sice o jedno místo polepšila, 
ale v roce 2014 měla nižší volební účast jen Slovenská republika. Dlouhodobě (tj. za všechny volby do 
EP, kterých se ČR zúčastnila) byla volební účast v ČR průměrně necelých 25 %. Nižší volební účast 
mělo pouze Polsko (23 %) a Slovensko (17 %).  

Průměrná volební účast za sledované období za všechny státy EU byla 44 %. Nižší průměrnou účast 
voličů vykazuje 15 členských zemí (převážně z východní Evropy), 13 zemí se pohybuje nad tímto 
průměrem. 

T 6  Počet voličů a volební účast v členských státech EU   

13



G 5  Volební účast v jednotlivých členských státech EU v % 

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Švédsko

Španělsko

Spojené království

Slovinsko

Slovensko

Řecko

Rumunsko

Rakousko

Portugalsko

Polsko

Nizozemsko

Německo

Malta

Maďarsko

Lucembursko

Lotyšsko

Litva

Kypr

Itálie

Irsko

Chorvatsko

Francie

Finsko

Estonsko

Dánsko

Česká republika

Bulharsko

Belgie

2004

2009

2014

14


	22003315 12
	22003315 13
	22003315 14



